Gabinete do Vereador Antonio Márcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932

Marabá, 21 de Fevereiro de 2022.

MOÇÃO N° 002/2022.

Assunto: MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DE LUÍZA CARVALHO

CAJUEIRO.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

É com profundo pesar que através deste, vimos nos solidarizar com os

familiares e amigos pelo falecimento de Luiza Carvalho Cajueiro, que partiu no dia

17/02/2022. Natural de São João dos Patos, no Maranhão, esposa de Airton Cajueiro

(falecido há 11 anos), chegando a Marabá em meados dos anos 70. A matriarca da

família, junto aos filhos: José Carvalho Cajueiro, Francisco Carvalho Cajueiro, Maria

do Carmo Carvalho Cajueiro, Edinalva Carvalho Porto e José Ricielly Carvalho

Cajueiro, que hoje já haviam lhe concebido 9 netos e dois bisnetos. Luíza e Airton

ficaram popularmente conhecidos com a tradicional Banca Cajueiro na Praça São

Francisco, tendo ótima relação junto aos comerciantes e a comunidade.

Diante do exposto, que registrado nos anais desta casa o legado desta história

de vida, marcada pela memória que se enlaça com a história de nossa região e pelo

serviço prestado ao município ao qual este vereador presta esta merecida e honrosa

homenagem.

Sala das Sessões, 21 de Fevereiro de 2021.

Antônio Márcio Farias Gonçalves

Vereador CMM - PSDB